
 

 
 

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 
ACLARATORIA #2 

 
REFERENCIA: 11698 PAN 2017 

 
Servicios profesionales especializados para la prestación de servicios de selección y diseño de sistemas 

para el manejo de desechos sólidos en 6 comunidades en la Cuenca de Río Indio. 
 

Fecha: 21 de noviembre de 2017 

 
 

 
 
Se notifica a las empresas interesadas, que hemos recibido las siguientes consultas ó solicitudes de aclaratoria; por lo tanto, 
procedemos a brindar las correspondientes respuestas, aplicables al proceso en la referencia: 

 

Pregunta 1: Respecto de la consultoría de la referencia, el pliego indica que las empresas deben presentar su experiencia 
de los últimos 10 años, ¿existe una limitante si se presenta la experiencia de hace más de 10 años? nuestra firma cuenta 
con muchos trabajos dentro y fuera de Panamá pero de hace más de 10 años, en concreto, ¿podríamos ser excluidos si 
presentamos experiencia de más de 10 años? 

Respuesta Pregunta 1: Sí se puede presentar experiencia por más de 10 años. 

 

Pregunta 2: Por favor aclarar fecha de entrega. 

Respuesta Pregunta 2: Su Propuesta deberá ser presentada hasta las 03:00 p.m. (hora de Panamá, República de Panamá) 
del día 22 de noviembre de 2017. Ver Enmienda 1. 

 

Pregunta 3: Solicitamos formalmente la revisión del producto No.2 debido a los aspectos técnicos en la recopilación de la 
información de campo, nos parece que faltan al menos 15 -20 días para realizar las operaciones de recolección y análisis de 
muestra lo que, más o menos, 45 hasta 50 días para este producto por los aspectos técnicos a considerar. Además de la 
convocatoria de un taller por área, mínimo esto significa 1.5 semana, acentúa la situación el levantamiento de una encuesta 
en áreas diferentes con el 25% de la población, por favor disculpen, revisar el tiempo de este producto.  

Respuesta Pregunta 3: No es viable aumentar el tiempo de la entrega del producto 2. 

 

Pregunta 4: De acuerdo a vuestra solicitud es importante el cumplimiento del perfil de los consultores, por favor ¿pueden 
aumentar los tiempos de propuesta por lo menos dos días? 

Respuesta Pregunta 4: La fecha de entrega es mantenida. Ver Enmienda 1.  

 

*Fin de la Aclaratoria 2* 


